
1. Наслов на наставниот предмет Политички партии и интересовни групи 

2. Код 50703 

3. Студиска програма Политички студии на англиски јазик 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет) Прв 

6. Академска година/семестар Втора година 
Трет семестар 
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ЕКТС 
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8. Наставник проф. д-р Тања Каракамишева – Јовановска 

проф. д-р Александар Спасеновски 

доц. д-р Марко Кртолица 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

The main goal of studying the subject is for the student to get a broader idea of political parties and interest 

groups in the political system, both from a theoretical and practical point of view. 

More specifically, within the framework of this course, the student will try to acquire the broadest knowledge 

about: 

- To learn the differences between political parties and interest groups in the political system; 

- To learn the essential elements of the two forms of association of citizens; 

- To recognize the democratic elements in party systems; 
- To learn the role of parties and interest groups in the creation of policies in democratic systems; 

- To learn to think critically about modern tendencies in a party and electoral systems; 

- To recognize the connection of parties with elections and electoral systems; 

- To learn how political parties are financed and to be able to use the knowledge through simulation; 
- To become familiar with the historical development and the peculiarities of the current party system of 

North Macedonia; 

- To learn party politics in the European Union. 

11. Содржина на предметната програма:  

The subject of study of this scientific discipline is the two forms of association of citizens that are an essential element 

of democracy in modern societies - political parties and interest groups. 

Starting from the definition of political parties and interest groups; their historical development; what criteria they have 
to meet in order to be formed; the organizational infrastructure and the inner life of their members and the different 

criteria for classifying the types of political parties and interest groups, this subject goes into the study of the party 

systems of Great Britain, the United States, France and Germany. 

At the same time, the issues of electoral systems, the financing of political parties, and the party system of the European 
Union are also important issues of interest to this scientific discipline. 

This subject pays equal attention to the development of the parties in North Macedonia, that is, to the issues of the 

development stages and the essential characteristics of the Macedonian party system from independence to the present 

day. 
Ultimately, this subject analyzes interest groups more closely than other forms of organization of people in societies. 

12. Методи на учење:  Предметот ќе се изучува преку компаративниот 
метод, casestudy методот, Сократовиот метод, 

SWOT анализа, индуктивниот и дедуктивниот метод 

и.т.н.  

- Часовите вклучуваат учество на студентите, 
дебата и анализа на практични случаи. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 150 

14. Распределба на расположливото време  

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – теоретска 
настава 

60 

15.2 Вежби 
(лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

работа 

 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи 20 

16.3 Домашно учење 70 

17. Начин на оценување 



17.1 Тестови/завршен испит 70 поени 

17.2 Индивидуална работа / проект (презентација: писмена и усна) 20 поени 

17.3 Активност и учество 10 поени 

18. Критериуми за оценување (бодови / оценка) до 51 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Присуство на над 50 % од предавањата 

20. Јазик на кој се изведува наставата англискијазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 
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